¹ Isai., cap. xxix, v. 13. — ² Galat., cap. vi, v. 2. —
³ Rom., cap. xii, v. 20. — ⁴ Matth., cap. v, v. 46. —
⁵ Act. Apost., cap. xxiii, v. 8: Percutiet te Deus, paries

dealbate. — ⁶ Matih., cap. v, v. 34. — ⁷ Rom., cap. xii, v. 19; Deuter., cap. xxxii, v. 35.

verbis nostris ostendimus non nisi ab eo id nos posse habere, quod oramus. Ipsa verba quæ proferimus affectum nostrum et devotionem intellectu suo in Deum excitant, et commovent : ut tanto efficacior ipsa sit oratio, quanto in orante major est devotio.

« Gaudere cum gaudentibus. » Infinitivis pro imperativis utitur, dicendo scilicet « gaudere et flere » pro gaudete et flete, id est cum fidelibus de profectu eorum exultate, vel de ipsorum effectu compatiendo contristemini. Est enim falsa lætitia iniquorum, cui congaudendum non est, et falsa eorum tristitia, cui contristandum minime est. Unde Dominus¹ : « Mundus, inquit, gaudebit, vos autem contristabimini. » Et Salomon in *Proverbiis* de perversis² : « Qui lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis. » Cum autem idem Salomon alibi dicat³ : « Non contristabit justum quidquid ei acciderit; » et ipse Apostolus supra⁴ : « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, etc.; » quid potest accidere electis unde flendum sit, aut quomodo rationabiles sunt illæ lacrymæ Rachel de interfectione filiorum, de miseria sic ad beatitudinem transeuntium ? Unde et de illo fletu fidelium in transitu B. Martini scriptum est : Cum sentiret magis esse gaudendum, si rationem vis doloris amitteret. Hieronymus *ad Tyrasium* de morte filiae : « Tantas talesque tempestates vitæ, tot impugnationes diaboli, tot corporis bella, tot seculi clades evasit : et lacrymas fundimus, quasi ipsi nesciamus quid quotidie patiamur. Propter quod et Dominus sic admonet discipulos⁵ : « Si diligenteris me, gauderetis utique, « quia vado ad patrem. » Plane mortuum Lazarum flevit, doluit non morientem, sed potius resurgentem, et flebat quem cogebatur pro salvandis aliis ad seculum revocare. Hanc vitam dans Dominus ingemiscebat, quam tu doles esse sublatam. Contra lacrymas ejus pugnant tuæ. Ille nolebat reddere laboribus quem dilexerat, et tu amare te credis, cui laborum volebas adhuc restare tormenta. De hostili patria migravit ad cœlum. Apostolus memorat⁶ : « Quamdiu sumus in hoc « seculo, peregrinamur a Deo. » Unde ergo illæ lacrymæ Rachel ? unde compassio fidelium super interfectione justorum quæ finit in eis miseriam et confert gloriam ? vel etiam cum omnia quæ accidunt electis, eis, ut dictum est, cooperentur in bonum, vel quidquid eis accidat, non contrastentur ? Unde nos super eos dolere convenit, vel ipsos de aliquo pœnitere, quos in alia vita licet suorum peccatorum memores, constat tamen nullo modo dolore pœnitentiæ affici : attendentes scilicet ipsa etiam peccata sibi in bonum suis cooperata. Denique cum omnia optime a Deo non dubitemus, adeo ut ipsa quoque mala bonum sit

¹Joan., cap. xvi, v. 20. — ²Prov., cap. ii, v. 14. — ³Prov., cap. xii, v. 21. — ⁴Rom., cap. viii, v. 28. — ⁵Joan., cap. xiv, v. 28. — ⁶II Corinth., cap. v, v. 6.

esse, et juxta Veritatis vocem necesse sit, ut veniant scandala; quid contingere potest ut rationabiliter doleant? Si enim, ut B. meminit Augustinus, bonum est malum esse, quisquis de malo dolet, de hoc profecto dolet quod bonum est esse; et quisquis vult ipsum non esse, utique vult non esse id quod bonum est esse: et ita tam divinæ dispositioni quam rationi contrarius esse videtur, et frustra dicit ad Deum¹: « Fiat voluntas tua, » cuius scilicet voluntati seu dispositioni quantum in se est adversatur. Sed quia hæc discutere altioris est philosophiæ, perfectioni nostræ reservamus *Theologiæ*².

« Id ipsum invicem sentientes, » per caritatis videlicet affectum ita alios sicut seipso reputantes, juxta illud Veritatis³: « Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem illis facite; » et illud: « Quod tibi non vis, alii ne feceris. » Vel ita « id ipsum cum alii sentientes, » quasi bona eorum sicut detrimenta nostra esse reputantes, vel id ipsum de fide sentientes, ut nulla sint schismata in fide Catholica. Ad quod maxime pertinere videtur quod subditur: « Non alta sapientes, » id est non superbe aliquid per hæresim præsumentes, dum ex novitate aliqua quærimus gloriari. « Sed humilibus » quibus videlicet Deus dat gratiam, superbis resistens, « consentientes » in fidei scilicet unitate nos eis sociantes. Quod qualiter faciamus docet cum adjungit, « Nolite esse prudentes apud vosmetipsos, » id est prudentiam vestram, si quam habetis, nolite ad gloriam vestram convertere, nec de illa in vobis gloriari. Vos etiam dico, « Nulli malum pro malo reddentes, » id est neminem quia nos læsit, sed potius quia justum est punientes. Possumus etiam quod dictum est, « Nolite esse prudentes, etc., » ita accipere, ut hoc illi competentius adjungatur; ille etenim prudens apud semetipsum dicitur, qui totus suo judicio nititur, ut quidquid istum esse decreverit, exequi velit: ut cum nemini irascenti sua ira videatur invisa, in quounque offenditur ulciscendum putet. Cui quidem periculo occurrit, dicens: « Nulli malum pro malo reddentes. » Superius dixerat, « nolite maledicere consequentibus vos: » hic facta mala sicut etiam verba mala prohibet. « Providentes bona, etc., » id est nitentes quantum possumus ut opera nostra non solum Deo, sed etiam hominibus bona videantur, ut ea scilicet imitari velint, vel Deum inde glorificant, sicut et Veritas ait⁴: « Luceat lux vestra coram hominibus, etc. » « Si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habentes; » itaque, ut diximus, nulli videlicet malum pro malo reddentes, et providendo bona etiam coram hominibus. « Quod, » scilicet pacem habere cum omnibus, « ex vobis est, » id est ex propria natura habetis, ut videlicet eis maxime concordes sitis, quos per naturam affiniores conspiciatis.

¹ Matth., cap. vi, v. 10. — ² Qæstionem hanc quam Noster in *Introd. ad Theol.*, Lib. iii, p. 123 et sqq., jam tetigerat, tractavit iterum, eisdem pene verbis, in *Theo-*

logia Christiana, lib. v, sub finem. Vide infra. — ³ Matth., cap. vii, v. 12. — ⁴ Matth., cap. vi, v. 16.

Unde alius dicit Apostolus¹: « Qui enim proximum quem videt non diligit, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? » Quo enim natura magis sumus affines, amplius ipsa nos ad dilectionem invitat. Adeo, inquam, « cum omnibus pacem habentes, » ut si aliquem offendendo excesseritis, « non vos metipsos defendatis, » id est proprias culpas excusetis, « sed date locum iræ, » id est cedite irato et offenso fratri patienter, scilicet ejus iram ferentes, non eum iterum per excusationem vestram commoventes. Tunc enim iræ ejus resisteremus, ut amplius aestuaret, vel in eo remaneret, non cederemus ut ab eo transiret.

« Scriptum est enim, » scilicet in *Proverbiis*², « mihi vindictam. » Ac si diceret: Ideo cum offenditis alios, debetis offensos patienter tolerare, et eorum iram quantum poteritis lenire, quia etiam si ab eis offensi essetis, hortatur vos Dominus ne vos inde vindicetis: sed ei vindictam reservetis dicenti: « Mibi vindictam, » subaudi reservate, « et ego retribuam » illam, ut scilicet ulciscar. Notandum quod si hoc intelligatur exhortatio ad perfectionem potius quam lex et præceptum³, sicut et quod Veritas ait⁴, « Et tua ne repetas: » potest et illud quod dictum est superius, « non nos metipsos, etc., » ita exhortatio perfectionis intelligi, ut cum a persecutoribus defendere nos possimus, perfectius tamen dicat esse omnino non defendere; sed potius injuriam nobis illatam sustinentes, quam defendendo corpus animam nostram vulnerantes, eum videlicet per iram interficiendo, a quo fortasse nos aliter defendere non possumus. Sed sicut et illud superius pro præcepto exposuimus, potest forsitan et hoc pro præcepto intelligi: « Mihi vindictam, etc. » Sicut enim judex cum lege vel amore Dei qui legem instituit constrictus, reum interficit, non tantum ipse hoc facere dicitur quam lex vel Deus ipse qui hoc facere præcipit, et ad hoc faciendum tanquam instrumento utitur, ita et cum zelo justitiae vel amore vindicta est imputanda. Quod itaque præcipit Deus, sibi vindictam reservari, ut ipse illam faciat, tale est ut nemo vindicare præsumat, nisi⁵, ut dictum est, Deus hoc per ipsum agat, qui ait⁶: « Ego occidam, et ego vivere faciam. » Unde Augustinus *Quæstionum in Leviticum* cap. LXXI: « Cum homo juste occiditur, lex eum occidit, non tu. » Idem de *Civitate Dei* lib. I⁷: « Non occides, his exceptis quos Deus occidi jubet. Non autem ipse occidit qui ministerium debet jubenti, scilicet adminiculum gladio utenti. Tunc itaque homo occidit cum ex se id, non ex Deo agit. Cum vero ex divina institutione vel jussione id facit, Deus potius tanquam instrumentum id facit, quam homo ipse. Sic quippe quemlibet potentem aliquid ædificare vel facere dicimus, cum ad ejus imperium illud

¹ Joan, cap. iv, v. 20. — ² Prov., cap. xxv, v. 21. — ³ 30. — ⁴ Amb. *Nec pro Nisi..* — ⁵ Deut., cap. xxxii, v. 39.

⁶ Amb. *Quam vos. Et præceptum.* — ⁷ Luc., cap. vi, v. — ⁸ Cap. xxi; *Opp.*, t. VII, col. 31.

geritur. Homini itaque, non Deo prohibitum est occidere. Sic et fortasse nostra repente prohibemus, quia videlicet nostra sunt, sicut et diligere eos qui nos diligunt, id est quia nos diligunt. Quæ enim propter nos habere non debemus, ut hujus scilicet possessionis in nobis finem constituamus, multo minus propter nosmetipsos repetere ablata debemus : quod videlicet fortasse Deus per alios melius quam per nos disponere vult, vel quod nobis nocitura prævidebat. Itaque repetere licet nos quæ Dei sunt potius quam quæ nostra sunt, id est propter Deum potius, ut secundum voluntatem ea disponamus, quam propter nos, et tunc potius Deus in nobis sua repetit, quam nos nostra, dum hoc videlicet agimus ut potius Dei faciamus esse quam nostra.

« Sed si. » Dixi : Non vindicetis vos, sed potius Deus, ut dictum est, sed e contrario benefacite male facientibus. Et hoc est, « sed si, etc. » « Hoc enim. » Reddit causam quare sic faciendum sit inimicis, quia propter hoc facile poterimus ad salutem trahere. Caput quidem principalis pars in corpore, tanquam in omnibus sensibus corporis ornatum, mentem sive animam nostram significat. Carbones ignis incendia sunt caritatis, vel lamenta pœnitentiæ quibus anima penitus exerciatur, et contra semetipsam indignationis flammis accenditur. Hos itaque carbones super mentem inimici nostri congeramus, ei benefaciendo; dum per hoc eum ad amorem erga nos vel ad pœnitentiam malorum, quæ nobis intulit, accendimus. « Noli vinci, » id est superari a vitio tuo, si videlicet ira tibi adeo dominatur, ut reddas malum pro malo : sed vince et reprime ipsam iram tuam per bonum malo recompensatum. Non enim malum est servire homini, sed vitio. Unde statim adjungit : « Omnis anima, » id est qualibet rationalis creatura, « subdita sit, » id est libenter obediatur. Quod quidem adversus quorundam fidelium opinionem dicit, quibus omnino injustum et inconveniens videbatur ut quislibet jam ad fidem Christi conversus terrenæ potestati amplius deserviret seu obediret : quasi tales omnino potestates a Deo constitutæ non essent. Unde et Dominus ipse pro seipso et Petro censem Cæsari persolvere dignatus⁴, proprio ad hoc noshortatus est exemplo. « Sublimioribus, » id est sibi prælatis a Deo, scilicet sicut statim annexit dicens : « Non est enim potestas, » sive bona scilicet sive mala videatur, « nisi a Deo, » id est per ejus dispensationem constituta. Cum enim principes boni sunt, divini munieris est ; cum autem mali, vel ad vindictam perversorum hominum, vel ad purgationem seu probationem bonorum a Deo sunt instituti, qui quamlibet impietatem etiam bene disponit. Unde et potestas diaboli vel cuiuslibet impii bona perhibetur, licet voluntas eorum sit pessima,